
Зарегистрировано в Минюсте РФ 28 июня 2011 г. N 21203 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ ТАМОЖЕННАЯ СЛУЖБА 
 

ПРИКАЗ 
от 1 июня 2011 г. N 1145 

 
ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОНТРОЛЯ 

ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ ТОВАРОВ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ 
(ФУНКЦИОНАЛЬНЫМИ) ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ 

ПО ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ 
 

На основании подпункта 4 части 5 статьи 112 Федерального закона от 27 ноября 2010 г. N 311-ФЗ "О 
таможенном регулировании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2010, N 48, ст. 6252) приказываю: 

1. Установить, что контроль таможенной стоимости осуществляется специализированными 
(функциональными) подразделениями по таможенной стоимости в следующих случаях: 

а) если заявленная при таможенном декларировании таможенная стоимость товаров определена 
декларантом (таможенным представителем) в соответствии со статьями 6 и 7 Соглашения между 
Правительством Российской Федерации, Правительством Республики Беларусь и Правительством 
Республики Казахстан об определении таможенной стоимости товаров, перемещаемых через 
таможенную границу Таможенного союза, от 25 января 2008 г. (Федеральный закон от 22 декабря 2008 
г. N 258-ФЗ "О ратификации Соглашения об определении таможенной стоимости товаров, 
перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2008, N 52 (ч. I), ст. 6213) (далее - Соглашение), при этом таможенное 
декларирование идентичных или однородных товаров, стоимость сделки с которыми принята за 
основу расчета таможенной стоимости оцениваемых товаров, производилось вне региона 
деятельности таможенного органа, которому подана декларация на товары; 

б) если заявленная при таможенном декларировании таможенная стоимость товаров определена 
декларантом (таможенным представителем) в соответствии со статьями 8 и 9 Соглашения; 

в) при определении таможенной стоимости товаров в соответствии с пунктом 5 статьи 64 Таможенного 
кодекса Таможенного союза. 

2. Установить, что в случае, если проверка правильности определения таможенной стоимости, а также 
проверка документов и сведений, представленных в подтверждение заявленной таможенной 
стоимости по результатам применения системы управления рисками, отнесена к компетенции 
специализированного (функционального) подразделения по таможенной стоимости, контроль 
таможенной стоимости товаров осуществляется специализированными (функциональными) 
подразделениями таможенных органов по таможенной стоимости. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на первого заместителя руководителя ФТС 
России В.М. Малинина. 

Настоящий Приказ вступает в силу по истечении 30 дней после дня его официального опубликования. 

 
Руководитель 

действительный государственный 
советник таможенной службы 

Российской Федерации 
А.Ю.БЕЛЬЯНИНОВ 


